
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32938 41Quarta-feira, 29 DE JULHO DE 2015

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 590/2015, DE 27 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ERIDETE ARNAUD DE PINA, matrícula nº 5561469, 
CPF nº 47745584272, ocupante do cargo de Diretor(a) da URE 02 
CAMETA, do munícipio de CAMETA, no valor de R$ 2.428,35 (dois 
mil, quatrocentos e vinte e oito reais e trinta e cinco centavos) 
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 2.428,35 (dois mil, quatrocentos e 
vinte e oito reais e trinta e cinco centavos) para serviços de 
terceiros pessoa física (natureza de despesa 3339036).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco) dias a 
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 593/2015, DE 27 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º - Conceder Fundo Rotativo 2º trimestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) SONIA ROSA DOS SANTOS, matrícula nº 54192063, 
CPF nº 68593856934, ocupante do cargo de Diretor(a) da URE 
16 TUCURUI, do munícipio de TUCURUI, no valor de R$ 1.729,31 
(um mil, setecentos e vinte e nove reais e trinta e um centavos) 
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 1.729,31 (um mil, setecentos e vinte 
e nove reais e trinta e um centavos) para serviços de terceiros 
pessoa física (natureza de despesa 3339036).
Art. 2º - Estabelecer o prazo de 45 (Quarenta e cinco) dias a 
contar da data da emissão da ordem bancária, para aplicação/
execução do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia 
subsequente ao término do período de execução para efetuar a 
Prestação de Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 27 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
Protocolo 857079

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 568/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) ELIZABETE REIS INACIO NOGUEIRA, matrícula nº 
466948, CPF nº 17282659249, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF ALEXANDRE NICOMEDES DA CUNHA, do munícipio 
de BELEM, no valor de R$ 416,25 ( quatrocentos e dezesseis 
reais e vinte e cinco centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
416,25 ( quatrocentos e dezesseis reais e vinte e cinco centavos 
) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 
3339039).

Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 569/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) AUGUSTO BATISTA NUNES, matrícula nº 57220299, 
CPF nº 58462767253, ocupante do cargo de Diretor(a) da 
CENTRO INTEGRADO DE EDUCACAO DO BAIXO TOCANTINS, 
do munícipio de CAMETA, no valor de R$ 1.576,75 ( um mil, 
quinhentos e setenta e seis reais e setenta e cinco centavos )  
para fazer face as despesas com material de consumo (natureza 
de despesa 3339030) e R$ 1.576,75 ( um mil, quinhentos e 
setenta e seis reais e setenta e cinco centavos ) para serviços de 
terceiros pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 570/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MONICA DA COSTA BELLO SANTOS, matrícula nº 
57208211, CPF nº 80140424253, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEF DONA ALZIRA TEIXEIRA DE SOUZA, do munícipio de 
BELEM, no valor de R$ 395,00 ( trezentos e noventa e cinco 
reais )  para fazer face as despesas com material de consumo 
(natureza de despesa 3339030) e R$ 395,00 ( trezentos e 
noventa e cinco reais ) para serviços de terceiros pessoa jurídica 
(natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 571/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) VERIMAR LUIZ ALVES COSTA, matrícula nº 232548, 
CPF nº 35507284253, ocupante do cargo de Diretor(a) da EEEF 
DOMINGOS ACATAUASSU NUNES, do munícipio de BELEM, no 
valor de R$ 1.183,75 ( um mil, cento e oitenta e três reais e 
setenta e cinco centavos )  para fazer face as despesas com 
material de consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 
1.183,75 ( um mil, cento e oitenta e três reais e setenta e cinco 

centavos ) para serviços de terceiros pessoa jurídica (natureza 
de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 572/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) MARIA CRISTINA SERRA LOPES BRANDAO, matrícula 
nº 5497264, CPF nº 15416879220, ocupante do cargo de 
Diretor(a) da EEEF LUCY CORREA DE ARAUJO, do munícipio de 
ANANINDEUA, no valor de R$ 2.733,50 ( dois mil, setecentos 
e trinta e três reais e cinquenta centavos )  para fazer face 
as despesas com material de consumo (natureza de despesa 
3339030) e R$ 2.733,50 ( dois mil, setecentos e trinta e três 
reais e cinquenta centavos ) para serviços de terceiros pessoa 
jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 573/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo 
ao servidor(a) MARCILEIDE DA SILVA PINHEIRO, matrícula nº 
5889888, CPF nº 35443901249, ocupante do cargo de Diretor(a) 
da EEEFM PROF BASILIO DE CARVALHO, do munícipio de 
ABAETETUBA, no valor de R$ 1.736,00 ( um mil e setecentos e 
trinta e seis reais )  para fazer face as despesas com material de 
consumo (natureza de despesa 3339030) e R$ 1.736,00 ( um 
mil e setecentos e trinta e seis reais ) para serviços de terceiros 
pessoa jurídica (natureza de despesa 3339039).
Art. 2º -  Estabelecer o prazo de 60 (Sessenta)  dias a contar da 
data da emissão da ordem bancária, para aplicação/execução 
do recurso e 15 (Quinze) dias, a contar do 1º dia subsequente 
ao término do período de execução para efetuar a Prestação de 
Contas junto a GPREC/SEDUC.
Art. 3º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Belém, 23 de Julho de 2015
MARILÉA FERREIRA SANCHES

Secretária Adjunta de Planejamento e Gestão

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

SECRETARIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO
PORTARIA Nº 574/2015, DE 23 DE JULHO DE 2015.

A SECRETÁRIA ADJUNTA DE PLANEJAMENTO E GESTÃO, usando 
das atribuições legais e,
CONSIDERANDO a Portaria de Delegação de Competência nº 
207/2015-GS/SEDUC, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 
07.05.2015,
RESOLVE:
Art. 1º -  Conceder Fundo Rotativo 1º semestre/2015, conforme 
Portarias 037/2010; 817/2012; e Manual do Fundo Rotativo ao 
servidor(a) FRANCISCA DE ASSIS DOS SANTOS GONCALVES, 
matrícula nº 242632, CPF nº 5621712234 , ocupante do cargo 
de Diretor(a) da EEEF SANTA MARIA DE BELEM, do munícipio de 
BELEM, no valor de R$ 1.487,50 ( um mil, quatrocentos e oitenta 
e sete reais e cinquenta centavos )  para fazer face as despesas 
com material de consumo (natureza de despesa 3339030) e 
R$ 1.487,50 ( um mil, quatrocentos e oitenta e sete reais e 


